
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti Dirigenziali di Gestione

Decreto dirigenziale 13 novembre 2024, n. G15065

PR FESR LAZIO 2021/2027. DGR n. 740 del 03/10/2024. Costituzione della Cabina di Pilotaggio "Invest in
Lazio".

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



OGGETTO: PR FESR LAZIO 2021/2027. DGR n. 740 del 03/10/2024. Costituzione della Cabina di 
Pilotaggio “Invest in Lazio”. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 
 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Internazionalizzazione e Attrazione degli investimenti, 
Sistema fieristico”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 97 del 26 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024, recante: “Organizzazione della 
Direzione regionale Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04918 del 29 aprile 2024 di conferimento dell'incarico di 
dirigente dell'Area "Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e Sistema fieristico" 
della Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al dott. Amadio 
Lancia; 

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 
della Commissione Europea, così come modificato con Decisione C (2024) 6747 del 26.9.2024; 
 
VISTA la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, nella quale, all’articolo 24, viene individuata 
Sviluppo Lazio Spa (oggi Lazio Innova Spa) quale strumento operativo per la gestione delle 
iniziative attinenti allo sviluppo di aree territoriali e di settori economici del Lazio; 
 
VISTA, inoltre, la determinazione dirigenziale n. G09437 del 16/07/2024 “PR FESR Lazio 2021-
2027. Obiettivo specifico 1.3 - Approvazione "Schema di convenzione tra Autorità di Gestione 
del PR Lazio FESR 2021-2027 e Lazio Innova S.p.A. per le attività di Internazionalizzazione delle 
PMI"; 
 
VISTA la DGR n. 677 del 05/09/2024 concernente “PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 
1.3 – Approvazione del “Programma di Attività di Internazionalizzazione – Anno 2024” e dello 
“Schema di convenzione tra Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma per la 
partecipazione congiunta al programma di eventi e manifestazioni fieristiche per la 
promozione del sistema produttivo laziale – anno 2024”; 
 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



VISTA la DGR n. 740 del 03/10/2024 “PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.3 – Invest in 
Lazio. Strategia per l’attrazione di investimenti diretti esteri ed esterni sul territorio regionale. 
Approvazione del programma delle attività 2024 – avvio delle azioni.”; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta DGR: 

 viene approvato il “Programma di attività 2024 per l’attrazione di investimenti diretti 
esteri ed esterni sul territorio regionale – Invest in Lazio”; 

 viene strutturata la governance del sopra citato programma, in cui l’Assessore 
Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione è 
competente nella definizione delle linee di indirizzo politico-strategico, e istituendo una 
Cabina di Pilotaggio con le funzioni di pianificazione, coordinamento e monitoraggio 
dell’attuazione degli interventi programma medesimo; 

 viene stabilito che la suddetta Cabina di Pilotaggio è costituita da un rappresentante 
della Regione Lazio – Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca – 
Area “Internazionalizzazione, Attrazione degli Investimenti, Sistema Fieristico”, un 
rappresentante della Regione Lazio – Direzione Generale – Area “Coordinamento 
Autorizzazioni, PNRR, e Supporto Investimenti”, un rappresentante di Lazio Innova spa, 
un rappresentante del Consorzio Unico del Lazio, un rappresentante delle associazioni 
di imprese maggiormente rappresentative con le quali siano in essere accordi 
finalizzati alla realizzazione di azioni congiunte per la promozione di investimenti in 
attività produttive sul territorio laziale e che la sua nomina avviene con Decreto del 
Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca, che ne 
disciplina altresì il funzionamento; 

 
VISTA la nota della Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca prot. n. 1285812 
del 18/10/2024 con la quale si richiede alla Direzione Generale della Regione Lazio, a Lazio 
Innova spa, al Consorzio Unico del Lazio e a Unindustria, la designazione di un componente 
ciascuno per la Cabina di Pilotaggio prevista dalla sopra citata DGR n. 740/2024; 
 
VISTE le note con le quali sono stati designati i componenti della Cabina di Pilotaggio: 

 nota prot. regionale n. 1300068 del 22/10/2024, con la quale è stato designato il Dott. 
Luca Ferrara, dirigente dell’Area Coordinamento, Autorizzazioni, PNRR e supporto 
investimenti in rappresentanza della Direzione Generale della Regione Lazio; 

 nota prot. regionale n. 1326992 del 28/10/2024, con la quale è stato designato il Prof. 
Raffaele Trequattrini, Commissario Straordinario del Consorzio Unico del Lazio, in 
rappresentanza del Consorzio medesimo; 

 nota prot. regionale n. 1292098 del 21/10/2024, con la quale è stato nominato il Dott. 
Francesco Marcolini, Presidente di Lazio Innova spa, in rappresentanza della società 
medesima; 

 nota prot. n. 1307850 del 23/10/2024, con la quale è stato designato l’Ing. Massimiliano 
Ricci, Direttore Generale di Unindustria, in rappresentanza dell’associazione 
medesima; 

 
CONSIDERATO opportuno, in ragione delle funzioni di pianificazione e coordinamento 
attribuite alla Cabina di Pilotaggio, individuare quale componente in rappresentanza della 
Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca il Direttore della 
Direzione medesima, nonché Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027, Dott.ssa 
Tiziana Petucci; 
 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



RITENUTO pertanto opportuno costituire la Cabina di Pilotaggio per lo svolgimento delle 
funzioni di pianificazione, coordinamento e monitoraggio delle azioni del Programma “Invest 
in Lazio”, di cui alla DGR n. 740/2024, nominando quali suoi componenti i seguenti: 
 Dott.ssa Tiziana Petucci, in rappresentanza della Regione Lazio – Direzione Regionale 

Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca; 
 Dott. Luca Ferrara, in rappresentanza della Regione Lazio – Direzione Generale; 
 Prof. Raffaele Trequattrini, in rappresentanza del Consorzio Unico del Lazio; 
 Dott. Francesco Marcolini, in rappresentanza di Lazio Innova spa; 
 Ing. Massimiliano Ricci, in rappresentanza di Unindustria; 

 
ATTESO che i componenti della Cabina di Pilotaggio, come sopra individuati, hanno trasmesso 
le dichiarazioni sostitutive in ordine all’assenza di cause ostative alla nomina e di situazioni di 
incompatibilità/conflitto d’interessi relativamente alla costituenda Cabina e che le suddette 
dichiarazioni sono agli atti del procedimento; 
 
ATTESO, altresì, che ai componenti esterni della Cabina di Pilotaggio è esteso l’obbligo del 
rispetto del Codice di Comportamento del personale della Giunta regionale approvato con DGR 
n. 33/2014 e ss.mm.ii. e che il mancato rispetto dello stesso costituisce causa di decadenza 
dall’incarico; 
 
RITENUTO inoltre di stabilire che: 
 
con riferimento alla COMPOSIZIONE 
 La Cabina di Pilotaggio è presieduta dal Direttore della Direzione Regionale Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Ricerca Dott.ssa Tiziana Petucci. 
 I componenti della Cabina di Pilotaggio ne fanno parte in rappresentanza delle 

organizzazioni e delle strutture dagli stessi dirette e/o presiedute; ne consegue che la loro 
appartenenza alla Cabina decade automaticamente con la cessazione dal ruolo ricoperto 
nelle rispettive strutture. 

 Per lo svolgimento dell’attività di cui alla nomina non è previsto alcun compenso e, 
relativamente al personale interno, rientra nei compiti e doveri d’ufficio. 

 
con riferimento alle RIUNIONI 
 La Cabina si riunisce ordinariamente una volta ogni tre mesi, salva la possibilità di 

convocare riunioni straordinarie in caso di specifiche necessità ed urgenze. 
 Tutte le riunioni sono convocate dal Presidente della Cabina di Pilotaggio, normalmente 

mediante posta elettronica, con almeno una settimana di anticipo rispetto alla data 
individuata; le riunioni straordinarie possono essere convocate dal Presidente su richiesta 
motivata di almeno tre dei componenti della Cabina. 

 L’avviso di convocazione indica il luogo, il giorno e l’ora della riunione, nonché il relativo 
ordine del giorno; l’avviso viene inviato, oltre che ai componenti della Cabina, anche al 
competente Assessore Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, Industria, 
Internazionalizzazione e al Dirigente dell’Area Internazionalizzazione, Attrazione 
Investimenti, Sistema Fieristico. Chi presiede la Cabina di Pilotaggio può invitare ad 
assistere alle riunioni, motivandone la scelta, ulteriori soggetti esperti o portatori di 
interesse nelle materie all’ordine del giorno. 

 Le riunioni possono tenersi anche a mezzo videoconferenza. 
 Ciascun componente può di volta in volta delegare la propria partecipazione alla singola 

riunione ad altro soggetto espressamente individuato. 
 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



con riferimento ai VERBALI DI RIUNIONE 
 Di ciascuna riunione viene redatto processo verbale, a cura dell’Area 

Internazionalizzazione, Attrazione investimenti, Sistema Fieristico – Direzione Regionale 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca, riportante l’andamento dei lavori. 

 Il verbale, firmato da chi ha presieduto la riunione e dal Dirigente dell’Area succitata o dal 
Funzionario competente in materia di Attrazione Investimenti, viene di norma approvato 
dalla Cabina nella riunione immediatamente successiva. 

 
DATO ATTO che per lo svolgimento dell’attività di cui alla nomina non è previsto alcun 
compenso e che, relativamente al personale interno, la suddetta attività rientra nei compiti e 
doveri d’ufficio; 
 
DATO ATTO, pertanto, che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 
bilancio regionale; 
 
 

DECRETA 
 

per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 

1. di costituire la Cabina di Pilotaggio per lo svolgimento delle funzioni di pianificazione, 
coordinamento e monitoraggio delle azioni del Programma “Invest in Lazio”, di cui alla DGR 
n. 740/2024, nominando quali suoi componenti i seguenti: 

 Dott.ssa Tiziana Petucci, in rappresentanza della Regione Lazio – Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca; 

 Dott. Luca Ferrara, in rappresentanza della Regione Lazio – Direzione Generale; 
 Prof. Raffaele Trequattrini, in rappresentanza del Consorzio Unico del Lazio; 
 Dott. Francesco Marcolini, in rappresentanza di Lazio Innova spa; 
 Ing. Massimiliano Ricci, in rappresentanza di Unindustria; 

 
2. di stabilire che: 
 
con riferimento alla COMPOSIZIONE 
 La Cabina di Pilotaggio è presieduta dal Direttore della Direzione Regionale Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Ricerca Dott.ssa Tiziana Petucci. 
 I componenti della Cabina di Pilotaggio ne fanno parte in rappresentanza delle 

organizzazioni e delle strutture dagli stessi dirette e/o presiedute; ne consegue che la loro 
appartenenza alla Cabina decade automaticamente con la cessazione dal ruolo ricoperto 
nelle rispettive strutture. 

 Per lo svolgimento dell’attività di cui alla nomina non è previsto alcun compenso e, 
relativamente al personale interno, rientra nei compiti e doveri d’ufficio. 

 
con riferimento alle RIUNIONI 
 La Cabina si riunisce ordinariamente una volta ogni tre mesi, salva la possibilità di 

convocare riunioni straordinarie in caso di specifiche necessità ed urgenze. 
 Tutte le riunioni sono convocate dal Presidente della Cabina di Pilotaggio, normalmente 

mediante posta elettronica, con almeno una settimana di anticipo rispetto alla data 
individuata; le riunioni straordinarie possono essere convocate dal Presidente su richiesta 
motivata di almeno tre dei componenti della Cabina. 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



 L’avviso di convocazione indica il luogo, il giorno e l’ora della riunione, nonché il relativo 
ordine del giorno; l’avviso viene inviato, oltre che ai componenti della Cabina, anche al 
competente Assessore Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, Industria, 
Internazionalizzazione e al Dirigente dell’Area Internazionalizzazione, Attrazione 
Investimenti, Sistema Fieristico. Chi presiede la Cabina di Pilotaggio può invitare ad 
assistere alle riunioni, motivandone la scelta, ulteriori soggetti esperti o portatori di 
interesse nelle materie all’ordine del giorno. 

 Le riunioni possono tenersi anche a mezzo videoconferenza. 
 Ciascun componente può di volta in volta delegare la propria partecipazione alla singola 

riunione ad altro soggetto espressamente individuato. 
 
con riferimento ai VERBALI DI RIUNIONE 
 Di ciascuna riunione viene redatto processo verbale, a cura dell’Area 

Internazionalizzazione, Attrazione investimenti, Sistema Fieristico – Direzione Regionale 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca, riportante l’andamento dei lavori. 

 Il verbale, firmato da chi ha presieduto la riunione e dal Dirigente dell’Area succitata o dal 
Funzionario competente in materia di Attrazione Investimenti, viene di norma approvato 
dalla Cabina nella riunione immediatamente successiva. 

 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, 
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
 

Il Direttore 
        Tiziana Petucci 

 

26/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95


